Trong cuộc chiến Vạn Tượng Miến Điện,
Anouvong chọn Xiêm làm đồng minh
nhưng ông vẫn nuôi hoài bão giải phóng
đất nước khỏi ách đô hộ của Xiêm. Tháng
02/1827 Anouvong cho rằng người Anh tại
Miến Điện sẽ tấn công Xiêm, ông mang
quân sang đánh Xiêm tại Korat (nay là tỉnh
Nakhon Ratchasima, Thái Lan); Đại Nam
thực lục triều Nguyễn, Việt Nam chép:
Đinh hợi, năm Minh Mệnh thứ 8 (1827),
nước Vạn Tượng cùng nước Xiêm động binh
đánh nhau… Vua thấy thượng đạo Cam Lộ
thông với nước Xiêm, sai Quản đạo Tống
Văn Uyển đến ngay chỗ biên giới dò hỏi
việc ấy, dặn sau có việc biên khẩn cấp cần
báo ngay thì cho được làm tờ tâu đệ thẳng.